
 Врз основа на член 36 став (1) точка 15 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
5/02 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 202/24), а во врска со член 7 став (3) од Законот за култура („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16, 
11/18 и 265/24) и член 38 став (1) точка 44 од Статутот на Општина Гевгелија („Службен гласник на Општина Гевгелија“ бр. 25/06, 8/10, 
18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина Гевгелија, на седницата одржана на 22.01.2025 година, донесе: 

 

П Р О Г Р А М А  
за финансирање програми и проекти од областа на културата од интерес на општина Гевгелија за 2025 година 

 
 

Програма за финансирање програми и проекти од областа на културата од интерес на општина Гевгелија за 2025 година 
Град/општина Општина Гевгелија 
Сектор (организациона единица) 
надлежен за  спроведување на 
програмата 
 

Одделение за социјална, здравствена, детска и други заштити, култура и спорт 

Вид на програмата 
 

  Хоризонтална                                                                                                     
   Вертикална                                                                     

 
Правeн основ  Законски основи: 

- Закон за култура; 
- Закон за локална самоуправа; 
- Закон за еднакви можности на жените и мажите; 
- Закон за спречување и заштита од дискриминација. 

 
 Обврски од Национални стратегии и други правни документи:  

- Статут на Општина Гевгелија; 
- Национална стратегија за родова рамноправност 2022 - 2026 година. 
 

1. Вовед/опис на програмата 
 

Со Програмата за финансирање програми и проекти од областа на културата од интерес 
на Општина Гевгелија за 2025 година се утврдуваат целите, активности и висината на средствата 
за нивно финансирање. Програмата ги дефинира целите на културната политика во општина 
Гевгелија кои треба да ги исполнат носителите на културните активности, односно тие да се во 



функција на културниот развој на општината во 2025 година. Со цел програмата да опфати 
квалитетни, оригинални и разновидни културни содржини кои ќе ги одразат јавните потреби на 
општината во областа на културата. Со оваа Програма, врз основа на критериумите за 
финансирање на програмите и проектите, се утврдуваат активностите кои ќе бидат финансирани 
со програмата и висината на средствата за нивна реализација. 
 

2. Процес на донесување на 
програмата или 
идентификување на точки за 
подобрување 

Градоначалникот на Општина Гевгелија, на 29 октомври 2024 година, распиша Конкурс за 
финансирање програми и проекти во областа на културата од интерес на Општина Гевгелија за 
2025 година. Конкурсот траеше 15 дена, односно до 13 ноември 2024 година. На Конкурсот, 
можеa да учествуваат: уметници, самостојни уметници, установи од областа на културата со 
седиште во општина Гевгелија, здруженија на граѓани, физички и правни лица, регистрирани во 
Република Северна Македонија за дејности од областа на културата, согласно Законот за 
културата и други позитивни законски прописи во Република Северна Македонија. 

 Апликациите се доставуваа во Одделението за социјална, здравствена, детска и други 
заштити, култура и спорт и во предвидениот рок за аплицирање пристигнаа 45 апликации. По 
нивното разгледување, согласно утврдените критериуми за финансирање, на предлог на 
Градоначалникот е подготвена Програмата.  
 

3. Цел на програмата или цели 
и опис 

 

- богат, квалитетен и разновиден културен живот на ниво на општината;  
- чување и афирмирање на материјалното, духовното и културното наследство;  
- поттикнување и афирмирање на културните разноликости на припадниците на етничките 
зедници;  
- достапност на културните добра и вредности до граѓаните и граѓанките;  
-  континуитет на традиционалните културно-уметнички манифестации што се од интерес за 
општината; 
- презентирање и афирмирање на современото творештво, урбаната култура и јавната уметност; 
- афирмирање и поддршка на млади уметници и уметнички, и автори и авторки (до 35 години); 
- развивање на младинската култура во чии рамки ќе се поддржуваат креативни и едукативни 
проекти од категориите на изведбените уметности, визуелните уметности, уметност на новите 
медиуми и литература (книга/стрип албум/графичка новела); 
- развивање на аматерската култура во чии рамки ќе се поддржуваат креативни и едукативни 
проекти од категориите на изведбените уметности, визуелните уметности, архитектурата и 
дизајнот, уметноста на новите медиуми и литературата книга/стрип албум/графичка новела; 
- поддршка и развивање на традиционалните културни вредности;  
- воспоставување соработка и партнерства во рамките на предложениот проект со една или 



повеќе јавни културни установи од општината, национални установи, граѓански организации, 
образовни институции и други организации;  
- одбележување јубилејни настани и значајни датуми; 
- промоција и афирмација на нови уметнички форми и изрази; 
- организирање меѓународни фестивали што се одржуваат во oпштина Гевгелија;  
- стимулирање и поддршка на разни партнерски меѓународни проекти; 
- поттикнување на научната и критичката мисла преку организирање на семинари, конференции и 
дебати;  
- изведба на едукативни работилници за деца и млади, за наставничкиот кадар од основните и 
средните училишта, лицата со посебни потреби, со цел потикнување на нивната креативност и 
подобрување на културниот развој на децата и младите и лицата со посебни потреби;  
- вклученост на повеќе субјекти и финансирање од повеќе извори. 
 

4. Мерки (или тематска  област) ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ПРАВНИ И ФИЗИЧКИ ЛИЦА КОИ РЕАЛИЗИРААТ 
АКТИВНОСТИ ОД ОБЛАСТА НА КУЛТУРАТА 
 

 
р. 
бр. 

Апликант Активности Одoбрени 
средства 

 
1. КУД „Танец“- Миравци 1.Традиционална културно-уметничка манифестација „Ѓура Мара“ 

2. Концерт по повод Панаѓур „Св. Костадин и Елена“ во Миравци 
3. Гостувањa на Фестивали во: Секирник, Ораовица, Куклиш, 
Копривница- Хрватска и Новисланкамен- Инџија, Србија 
 

150.000 ден. 

2.  Дејан Малзарков, Гевгелија Снимање хумористични видео клипови и изведување театарски 
претстави 
 

55.000 ден. 

3. Интернационален детски музички 
фестивал „Калинка 2023“- Гевгелија 
 

Интернационален детски музички фестивал „Калинка 2025“ 750.000 ден. 

4.  ЗЛУРК „Арт Еквилибриум“- Гевгелија 
 

БОШ 17 Фестивал 60.000 ден. 



5. Стефчо Стефанов, Гевгелија Кратки ноќи добри филмови 
- дводневна проекција на крткометражни арт филмови и анимации 
од домашни и странски автори 
 

20.000 ден. 

6.  ООМУ „Васо Карајанов“- Гевгелија Музички караван 2025 
- организирање концерти и работилници 
 

20.000 ден. 

7.  Здружение на Власите на општина 
Гевгелија „Мегленија“ Ума- Гевгелија 

Национален ден на Власите 2025  
- одбележување на националниот ден на Власите 2025 година со 
културно-уметничка програма 
 

40.000 ден. 

8. Петар Димитров, 
Гевгелија (родител) 

Учество на младата флејтистка Ана Димитрова на Меѓународен 
музички натпревар во Србија и солистички концерт во Гевгелија 
 

20.000 ден. 

9.  Здружение за еднакви можности и 
остварување на правата на мажите и 
жените во руралните средини 
„АФИРМИРА“, 
Гевгелија 
 

Наследство од југот 
 

30.000 ден. 

10.  Ансамбл за традиционална музика  и 
игри „Бојмија“- Гевгелија 

1. Годишна програма и работа  
- тренинг, редовни проби, вежбање на репертоар; 
- изработка на русалиска машка носија (12 комплети); 
2. Учество на Меѓународен фолклорен фестивал во Сарагоса, 
Шпанија 
3. Концертни активности на Ансамбл Бојмија на фестивали и 
манифестации во Македонија 
 

180.000 ден. 

11. ЈОУ Пионерски дом „Јосип Броз Тито“- 
Гевгелија 
 
 
 

1. Мјузикл- Печалбари 
2. Зимска и летна ликовна школа 
3. Керамичка работилница 
4. Дочек на Дедо Мраз 
5. Априлијада 2025 
6. Фолклор Ѓердан 
7. Божиќен концерт  

1.500.000 ден. 



9. Драмска секција 
10. Школа за тапани 
11. Школа за гитара 
12. Ликовна секција 
13. Школа за пијано 
14. Завршен концерт на школа за гитара 
15. Завршен концерт на школа за тапани 
16. Детски хор „Божилак“ 
 

12.  Златко Трајков, Гевгелија Издавање  и промоција на книга „Бонтон за сите прилики“ 
 

30.000 ден. 

13. Миле Смилков, Гевгелија Квиз на знаење „Кој знае, знае, кој не ќе научи“ 
 

20.000 ден. 

14.  Сузана Стефанова, Гевгелија Музичко образовни средби Гевгелија 2025 
- спроведување едукативна музичка работилница наменета за 
учениците и наставниците од ООМУ „Васо Карајанов“ Гевгелија и 
организирање концерти и јавни настапи. 
 

20.000 ден. 

15.  м-р Киро Ристов, Гевгелија Издавање книга „Поменик со личните имиња на населението од 
Смоквица (културно-историски ономастички преглед: Ономастикон 
 

20.000 ден. 

16. Здружение „Внимание“- Гевгелија Учество на Интернационален натпревар „АРТ Фестивал“ во 
Несебар, Р. Бугарија 
 

80.000 ден. 

17. Кире Јанишлиев, Гевгелија Издавање  и промоција на книга „Гевгелија- Порта кон Европа“ 
 

20.000 ден. 

18. КУД „Распеани гевгеличани“ Гевгелија Учество на музички настани во државата и снимање на ЦД 
 

60.000 ден. 

19. Глигор Гелебешев, Скопје Меѓународен натпревар за млади пијанисти 2025 
 

80.000 ден. 

20. Taња Трајкова, Гевгелија Самостојна изложба на уметнички слики 
 

20.000 ден. 

21. ЈОУ Библиотека „Гоце Делчев“- 
Гевгелија 

1. Метрички карван Гевгелија- Неготино 
2. Работилница за креативно пишување 3 
3. Gevgelija unveiled - туристички водич 

180.000 ден. 



22. Ѓорге Хаџи-Николов, Гевгелија 
 
 

Гевгелија Кемп Сајт Фестивал (Проток) 
- организација на еко-работилници и активности за подигнување на 
еколошката свест; 
- културна програма со учество на локални уметници и музичари; 
- пост-фестивалски план за подобрување на рекреативните 
површини и инфраструктурата; 
- спроведување на евалуација и собирање на повратни 
информации од учесниците; 
- планинарење на Ски Кожуф; 
- базар на храна; 
- изложба на скулптури; 
- операција врати чаша; 
- проектирање филмови од национални уметници и аниматори во 
склоп со музичка програма и програма за храна; 
- базар за користена облека. 
 

150.000 ден. 

23. ЗГ „Музички моменти“- Гевгелија „Музички моменти“ Гевгелија (одбележување на јубилеј 25 години) 
- концерти; 
- семинари, предавања; 
- музички работилници. 
 

50.000 ден. 

24. ООУ „Ристо Шуклев“ Негорци, 
Гевгелија 
 

Исцртување и изработка на 3Д Мурал (инспирација од книгата 
„Бескрајна приказна“ и дел од фантазијата на Ван Гог) на ѕидот од 
западната страна на игралиштето во ООУ „Ристо Шуклев“ Негорци  
 

20.000 ден. 

25. З КУД „НЕГОРЦИ“ Негорци 1. Работа на ЗКУД „Негорци“-Негорци 
- учество на фестивали во регионот и државата; 
- организирање на четвртиот меморијален фолклорен фестивал 
„Засегогаш со нас“ во Негорци; 
- учество на 15 Меѓународен детски фолклорен фестивал „Своме 
граду 2025“ во Бања Лука; 
- учество на Меѓународен фолклорен фестивал „6 ti International 
Kusadasi Soke Folk Dance Festival“ во Р. Турција. 
 
 

130.000 ден. 



26. ЗГ „Од станица до граница“ Поетско-музичка манифестација „За тебе љубов моја 2025“ 
 

40.000 ден. 

27. Гордана Николоска Петрова, Гевгелија Изработка и промоција на нов сувенир со културно историско 
обележје на општина Гевгелија   
 

15.000 ден. 

28.  ЗГ Градски мешан хор ГОРТИНИЈА- 
Гевгелија 

1. Учество на Меѓународен хорски натпревар и фестивал 
MusicaEternsa a Roma, Рим, Италија 
- аудиција и селекција на хористи; 
- работа со посебни гласови, обработка на текст и музички текст на 
композициите; 
- обезбедување гардероба, вид на превоз, конечен состав на хорот; 
- заеднички проби, поставување на конечната интерпретација на 
композициите и сценскиот настап на хорот. 
2. Редовна работа на хорот 
- учество на концерти (годишен, Валандово, Кавадарци); 
- учество на фестивали (Астибо-Штип, Охрид, ТЕХО-Тетово); 
- настапи на богослужби; 
- настапи на културно-уметнички настани. 
 

150.000 ден. 

29. ООУ „Крсте Мисирков“, 
Гевгелија 

1. Изложба „Мојата омилена книга“ 
- креирање уникатни корици (300); 
- презентација на создадени дела. 
 

20.000 ден. 

30. ЈОУ Дом на култура „Македонија“- 
Гевгелија 

1. Џаџеви денови 
2. Концертна промоција на албумот СТЕПС-Арт Мелодиес 
Франција (турнеја низ РСМ на Сашо Поповски трио) 
3. Самостојна изложба на Иван Кал'чев 
4. „Прашина и сенки“ -мултимедијална изложба на Страхил 
Петровски 
5. Танго приказна 
6. „Мевлем“ (циклус концерти) 
7. „Солак“-самостојна изложба на Љубица Мешкова (25 години 
творештво) 
8. Концерт на ансамбл „Консонанс“ 
9. Гевгелиска свадба 

400.000 ден. 



10. „Bad сарма“-театарска претстава 
11. Едукативни работилници од областа на традиционалната 
култура 
- сектор за етнокореологија при ЈОУ Дом на култура „Македонија“ 
12. Целовечерен концерт на вокално инструменталниот состав 
„Чалгија“ - сектор за етнокореологија при ЈОУ Дом на култура 
„Македонија“ 
13. Изложба  и каталог на етнолошки предмети од збирката на ЈОУ 
Дом на култура „Македонија“- сектор за етнокореологија при ЈОУ 
Дом на култура „Македонија“ 
14. Концерт за Тома Манчев „Мој роден град-Гевгелија“ 
15. Театарски претстави 
16. Гевгелиско културно лето 
17. Чествување на Спасовден 
18. Концерт на АКУД „Мирче Ацев“ Скопје 
 

31. ЗГ АРТ-УМ 023 Гевгелија  „Арт хаб“- хаб за културни активности: 
- еднодневна работилница од областа на архитектурата; 
- работилница од областа на музичко инжинерство; 
- мастерклас за електронска музика и основи на аналогна синтеза; 
- еднодневен музички фестивал со настап на домашни и странски 
артисти; 
- музички настан во живо- настап на 5 различни инструменталисти 
(различни музички жанрови); 
- промотивен настан на авторски дела на локални артисти од 
различни области од нашиот регион. 
 

400.000 ден. 

32. ЗКУД „Браќа Толеви“ Прдејци 1. Гостување во Стара Пазова, Р. Србија по покана од КУД „Стара 
Пазова“- Р. Србија; 
2. Учество на фестивал за ветерани во организација на КУД 
„Батајница“, Р. Србија; 
3. Фолклорна вечер во организација на ЗКУД „Браќа Толеви“- 
Прдејци по повод празникот на селото „Св. Петка“. 
4. Заедно можеме повеќе!- заеднички концерт на деца со 
попреченост. 

130.000 ден. 



33. ЗГ „Мистик денс“ Гевгелија 
 
 
 

1. Учество на Christmas dance competition 2025 (Велес) 
2. Учество на Artist hub 2025 (Струмица) 
3. Гевгелија денс фест 2025 
4. Завршен концерт на студио Мистик 
5. Учество на Dalmatian dance trophy 2025 
 

250.000 ден. 

34. Здружение на слепи лица- Гевгелија Вешта жена 2025 
 

30.000 ден. 

35. Венци Ристов Гевгелија Музички поздрав до Гевгелија 30.000 ден. 
 

36. Тодор Новаков,  с. Моин- Гевгелија Моинска вечер  
 

20.000 ден. 

37. ЗГ за етно предмети и музејски 
материјал „МИРАВЧКА СВАДБА ЃУРО 
МАРА“, Гевгелија 

Заштита на културното богатство 
- пребарување, прибирање, реставрација и изложување на стари 
етно предмети 
 

20.000 ден. 

38. Христијан Чакаров, Гевгелија Ромска вечер 2025 
 

20.000 ден. 

39. ООУ „Владо Кантарџиев“- Гевгелија 
 

Монографија: 80 години работа на ООУ „Владо Кантарџиев“ 
Гевгелија 
 

30.000 ден. 

40. Д-р Сашо Олумчев, Гевгелија 
 

Издавање на публикација „Микробиологија со епидемиологија“, 
стручна литература наменета за ученици и студенти 
 

20.000 ден. 

41. ТЕМОВ КРАФТ Скопје  TASTE THE SOUTH GEVGELIJA 
 

2.150.000 ден. 

42.  Здружение на музичко-балетски 
педагози ЛЕГЕ АРТИС Гевгелија 
 

1. Меѓународен фестивал на уметностите Гевгелија АРТ 
 20.000 ден. 

- Одбележување Спасовден 1. Културно-уметничка програма 
 150.000 д. 

- Одбележување 7 Ноември 1. Културно-уметничка програма 
 

250.000 д. 

- Дополнителни активности 500.000 д. 



вкупно: 8.350.000 
 
- За активностите од областа на културата кои не се опфатени со оваа Програма, а ќе се појават во текот на 2025 година и се 

од општ интерес за општината, Советот на Општина Гевгелија ќе изврши дополнување на истата. 
 
4.1. Индикатори: 
 
* за правни лица: 
- број на поддржани институции од областа на културата; 
- број на поддржани правни лица кои реализираат активности од областа на културата; 
- број на жени и мажи- носители на јавни функции; 
- број на жени и мажи во раководните органи на институциите; 
- број на жени и мажи- вработени во институциите; 
- број на жени и мажи- носители на програмските активности; 
- број на  вклучени жени и мажи- уметници во програмските активности; 
- број на проекти коишто конкретно се однесуваат на жени и конкретно на мажи. 
 
* за физички лица: 
- број на поддржани самостојни жени и мажи- уметници; 
- број на жени и мажи- носители на програмските активности; 
- број на вклучени жени и мажи- уметници во програмските активности; 
- број на проекти коишто конкретно се однесуваат на жени и конкретно на мажи. 
 
4.2. Носител/извршител на мерката: 
- Одделение за социјална, здравствена, детска и други заштити, култура и спорт; 
- Oдделение за финансиски прашања. 
 

5. Очекувани резултати од 
мерките  

Согласно мерливите индикатори за следењето на состојбата и разделени статистички 
податоци, ќе се анализира дали се постигнати целите на мерките oд Програмата за подобрување 
на положбата на жените и мажите во областа на културата на локално ниво. И тоа: 
- жените и нивните потреби и барања се вклучени во процесите на креирање политики, програми 
и буџети на локално ниво; 
- систематско и одржливо користење на родово-одговорно буџетирање како алатка од страна на 
буџетските корисници на локално ниво; 
- редовно собирање и ажурирање на родово-разделени податоци кај сите релевантни чинители; 



- мерливи индикатори за следење на состојбата со еднаквите можности на жените и мажите во 
областа на културата; 
- зголемена застапеност на жените во органите на одлучување. 
 

Oстанати очекувани резултати: 
- поголема застапеност на младите и лицата со попреченост во културните активности и 
манифестации; 
- развој на сите видови уметност на подрачјето на општина Гевгелија; 
- развој на културниот туризам; 
- унапредување на соработката помеѓу локалната самоуправа и културните субјекти; 
- континуирана финансиска и логистичка поддршка на културни манифестации со цел да 
прераснат во традиционални. 
 

6. Ризици Економска и здравствена криза 
  

7. Буџет на програмата и извори 
на финансирање 

8.350.000 денари од буџетската програма К4- Културни манифестации и творештво 
 

8. Следење и 
известување/евалуација 
 

Следењето на Програмата ќе се врши согласно доставените Наративни и финансиски 
извештаи на корисниците, коишто поднеле барање за исплата на одобрените средства за 
реализација на нивните активности. 

Извештајот за реализација на Програмата ќе го подготви Одделението за социјална, 
здравствена, детска и други заштити, култура и спорт и ќе го достави на усвојување од Советот на 
Општина Гевгелија. 

За секоја одржана активност од Програмата во текот на годината, Општина Гевгелија ги 
известува граѓаните преку нејзините официјални веб- и Фејсбук-страна. 
 

9. Завршни и преодни одредби За реализација на Програмата, надлежен е Градоначалникот на oпштина Гевгелија.  
Оваа Програма влегува во сила денот на донесување, а ќе се објави во „Службен гласник 

на Општина Гевгелија“. 
 
бр. 09-142/1 претседател 
22.01.2025 г.                                                                                                                                                на Совет на Општина Гевгелија, 
Гевгелија 
                                           Ѓорге Попов 
  с.р. 


